Дело № 5-174-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 марта 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск
        	Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.П. Постовалова, и.о. мирового судьи судебного участка№ 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, мкр. 1, д. 30,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Абакаровой Заремы Исламудтиновой, родившейся * года в *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: *, ИНН *, паспорт серии *, должностное лицо *, юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, оф. 1, ИНН/КПП 8619002086/861901001, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л:

16.07.2024 г. в 00 час. 00 мин. Абакарова З.И. являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, оф. 1, не представила в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, документы и информацию по требованию №2097 от 28.06.2024 г., выставленному МИФНС №7 по ХМАО-Югре в соответствии с п. 1 ст. 93.1 Кодекса.
В судебное заседание Абакарова З.И. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом. Причину неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении судебного разбирательства от неё не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Абакаровой З.И.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Абакаровой З.И.  в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №86192432300122800002 от 13.12.2024 г., согласно которому 16.07.2024 г. в 00 час. 00 мин. Абакарова З.И. являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, оф. 1, не представила в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, документы и информацию по требованию №2097 от 28.06.2024 г., выставленному МИФНС №7 по ХМАО-Югре в соответствии с п. 1 ст. 93.1 Кодекса;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 16.07.2024 г., согласно которой, Абакарова З.И. являлась должностным лицом *.
- Требованием о предоставлении докуметов (информации) №2097 от 28.06.2024 г.
-  отчетом об отслеживании почтовых отправлений;
- квитанцией о приеме электронного документа, согласно сведениям которой требование №2097 от 28.06.2024 г., выставленное МИФНС №7 по ХМАО-Югре, было получено * 01.07.2024 г.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно статьи 93.1 Налогового кодекса РФ п .1 должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение реестра владельцев ценных бумаг, или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию), в том числе связанные с ведением реестра владельца ценных бумаг.
Согласно п. 5.2 Статьи 93.1 Налогового кодекса РФ РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Требование №2097 от 28.06.2024 г., выставленное МИФНС №7 по ХМАО-Югре, было получено * 01.07.2024 г.
Таким образом, * не представило документы и информацию по требованию №2097 от 28.06.2024 г., выставленному МИФНС №7 по ХМАО-Югре в срок не позднее 15.07.2024 г.
Действия Абакаровой З.И. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи».
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Абакаровой З.И.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Абакарову Зарему Исламудтиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 69011601203019000140, Идентификатор 0412365400065001742515179 наименование платежа – административный штраф.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                         Т.П. Постовалова